
 

 

 

 

VALSTS  
PĀRBAUDES DARBU 

PROGRAMMAS 

2015./2016. 
mācību gads 

 

VISC 
Valsts izglītības satura centrs 



 

9 
 

ĶĪMIJA 

Centralizētā eksāmena programma 

Eksāmena mērķis  
Novērtēt izglītojamo sasniegumus ķīmijā atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 21.maija 
noteikumu Nr.281 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību 
priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem” prasībām mācību priekšmetā 
Ķīmija (11.pielikums).  

Eksāmena adresāts  
Eksāmenu veic 12.klases izglītojamie un citi interesenti, kuri izvēlējušies kārtot eksāmenu 
ķīmijā. 

Eksāmena darba uzbūve  
Eksāmena uzdevumi ir latviešu valodā. Darbam ir viens variants. Eksāmens sastāv no 
četrām daļām. Pirmajā daļā ir uzdevumi zināšanu pārbaudei. Otrajā daļā iekļauti uzdevumi, 
kuri pārbauda izglītojamo prasmes analizēt un izvērtēt iegūto informāciju, izskaidrot 
ķīmiskos procesus un analizēt cēloņsakarības, veikt aprēķinus, lietot ķīmijas terminus un  
nomenklatūru, izmantot ķīmisko reakciju vienādojumus procesu un likumsakarību 
skaidrošanā. Trešajā daļā uzdevumi pārbauda izglītojamo prasmes skaidrot ķīmiskos 
procesus nestandarta situācijās, plānot problēmas risinājumu un risināt problēmas, t.sk. 
izmantojot kvantitatīvus datus, plānot eksperimentu, izskaidrot rezultātus un secināt.  
Eksāmena pirmo trīs daļu daudzu uzdevumu kontekstu veido situācijas, kas nozīmīgas 
cilvēku ikdienas dzīvē un zinātnes attīstībā. Ceturto daļu veido izglītības iestādē strādāti 
divi laboratorijas darbi, kas veikti dažādu tematu apguves laikā. Laboratorijas darbu 
izglītojamais izstrādā individuāli ne vairāk kā divu mācību stundu laikā atbilstoši skolotāja 
dotajam darba uzdevumam. Katru eksāmenā iesniedzamo laboratorijas darbu veido šādas 
daļas: 

• pirms darba uzsākšanas skolotāja rakstveidā izsniegtie Laboratorijas darba 
uzdevumi un papildinformācija,  

• izglītojamā aizpildīts Laboratorijas darba apraksts (protokols) kopā ar izglītojamā 
kodu,  

• skolotāja aizpildīts Laboratorijas darba izvērtējuma protokols*.  
Katra laboratorijas darba visas daļas sakārto nosauktajā secībā un saskavo kopā. 
 
1.tabula. Eksāmena daļu īpatsvars un izpildei paredzētais laiks 

 
Daļa 

Uzdevumu  
skaits 

Maksimālais 
 punktu 
skaits 

Daļas  
īpatsvars, % 

Izpildes 
laiks, min 

1. Zināšanas un pamatprasmes 30 30 40 45  
2. Zināšanu lietojums 
standartsituācijās 10 24 32 60  

3. Zināšanu lietojums 
nestandarta situācijās 3 15 20 75 

4. Pētnieciskā darbība veicot 
eksperimentu 2 24**x0,25=6 8 pilda skolā 

Kopā 45 75 100 180  
 

* Pieejams elektroniski VISC mājas lapā sadaļā Vispārējā izglītība, Pārbaudes darbi, 
Pārbaudes darbu paraugi. 
** Laboratorijas darbā iegūtie punkti. 



 

10 
 

Eksāmena darbā ietverts ķīmijas standarta 10. – 12. klasei obligātais saturs. 
2.tabula. Ķīmijas satura īpatsvars eksāmena darba 1. – 3.daļā 

 
Mācību priekšmeta 

saturs 

Zināšanas 
un pamat-

prasmes, % 

Zināšanu 
lietojums 
standart- 

situācijās, % 

Zināšanu 
lietojums 

nestandarta 
situācijās, % 

Kopā darbā, 
% 

Vispārīgā ķīmija    30 – 34 
Neorganiskā ķīmija    20 – 24 
Organiskā ķīmija    17 – 21 
Cilvēka, sabiedrības un vides 
mijiedarbības ķīmiskie aspekti 

   9 – 13 

Aprēķini     13 –17 
Kopā 30 – 34  45 – 49 20 – 24 100 

Uzdevumu veidi  
Pirmajā daļā ir atbilžu izvēles uzdevumi. Otrajā daļā ir īso atbilžu uzdevumi. Trešajā daļā ir 
izvērsto atbilžu uzdevumi. Uzdevumi izstrādāti, ievērojot Obligātā mācību satura apguves 
prasību indikatorus ķīmijā*. Aiz katra otrās un trešās daļas uzdevuma ir norādīts 
maksimālais iegūstamo punktu skaits par šo uzdevumu. 
 
3.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā 

Uzdevumu veids Uzdevumu 
skaits 

Punktu  
skaits 

Īpatsvars visā 
darbā, % 

Atbilžu izvēles (no četrām) 30 30 40 
Īso atbilžu  10 24 32 
Izvērsto atbilžu  3 15 20 
Laboratorijas darbs (veikts skolā) 2 24**x0,25=6 8 

Vērtēšanas kārtība  
Pirmajā daļā vērtē izglītojamo izvēlētās atbildes. Otrajā un trešajā daļā vērtē uzdevumu 
risinājumus un atbildes. Ceturto daļu vērtē gan skolotājs izglītības iestādē, gan centralizētā 
eksāmena vērtētājs saskaņā ar VISC izstrādātiem vērtēšanas kritērijiem*. Netiek vērtēti 
virtuāli, kopēti vai no interneta lejuplādēti laboratorijas darbi. Nevērtē arī laboratorijas 
darbus, kuriem ir publicēta darba gaita, mērījumu tabula vai rezultātu analīze.  
Izglītojamā iegūto punktu summu katrā daļā un iegūto punktu summu visā darbā izsaka 
procentuālajā novērtējumā. 

Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā  
Darba visas daļas veicamas ar pildspalvu. Darbā nepieciešams kalkulators. Zīmuli (arī 
krāsaino) drīkst lietot tikai zīmējumos. Drīkst izmantot lineālu, dzēšgumiju. Eksāmena darbā 
iekļauto ķīmisko elementu periodisko tabulu, neorganisko vielu šķīdības tabulu, metālu 
elektroķīmiskā sprieguma rindu, aprēķinu formulu un konstanšu sarakstu izglītojamie drīkst 
izmantot visās eksāmena daļās. 
 
Personām, kuras jau ieguvušas vidējo izglītību un izvēlējušās kārtot centralizēto eksāmenu, 
eksāmena dienā augstskolā būs jāveic viens laboratorijas darbs atbilstoši mācību 
priekšmeta programmai. Darba izpildes ilgums 80 minūtes. 


	VALSTS
	PĀRBAUDES DARBU PROGRAMMAS
	2015./2016.
	mācību gads
	saturs
	Latviešu valoda          3
	Svešvaloda (angļu, vācu, krievu, franču)       5
	Matemātika           7
	Ķīmija            9
	Bioloģija           11
	Fizika            13
	Latvijas un pasaules vēsture         16
	Informātika           18
	Mazākumtautību (krievu) valoda un literatūra mazākumtautību izglītības programmās 20
	Literatūra           22
	Ģeogrāfija           24
	Ekonomika           26
	Diagnosticējošais darbs ar kombinētu mācību saturu 3. klasei    28
	Latviešu valoda mazākumtautību izglītības programmās 3. klasei    32
	Latviešu valoda latviešu mācībvalodas izglītības programmās 6. klasei   34
	Mazākumtautību (krievu) valoda mazākumtautību izglītības programmās 6. klasei  37
	Mazākumtautību (poļu) valoda mazākumtautību izglītības programmās 6. klasei  40
	Latviešu valoda mazākumtautību izglītības programmās 6. klasei    43
	Matemātika 6. klasei          45
	Dabaszinības 6.klasei          47
	Latviešu valoda latviešu mācībvalodas izglītības programmās 9. klasei    49
	Latviešu valoda mazākumtautību izglītības programmās 9. klasei     51
	Mazākumtautību (krievu) valoda mazākumtautību izglītības programmās 9.klasei   53
	Mazākumtautību (poļu) valoda mazākumtautību izglītības programmās 9. klasei  55
	Svešvaloda 9. klasei (angļu, vācu, krievu, franču)      57
	Matemātika 9. klasei          59
	Latvijas vēsture 9. klasei         61
	Latviešu valoda
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Novērtēt izglītojamo sasniegumus latviešu valodā atbilstoši Ministru kabineta 2013.gada 21.maija noteikumu Nr.281 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem” prasībām ...
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā

	Svešvaloda
	(angļu, vācu, krievu, franču)
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	3.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā angļu valoda
	4.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā vācu valoda
	5.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā franču valoda

	Darbs veicams ar pildspalvu.
	*Ja darbā izmanto citātu, nepieciešams norādīt arī tā autoru.

	MATEMĀTIKA
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmenu veic visi 12.klases izglītojamie un citi interesenti, kuriem jākārto vai kuri izvēlējušies kārtot eksāmenu matemātikā.
	Eksāmena darba uzbūve
	Vērtēšanas kārtība


	Ķīmija
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	BIOLOĢIJA
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	FIZIKA
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā

	LATVIJAS UN PASAULES VĒSTURE
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	INFORMĀTIKA
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība


	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā
	MAZĀKUMTAUTĪBU (KRIEVU) VALODA UN LITERATŪRA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Novērtēt izglītojamo sasniegumus latviešu valodā atbilstoši 2013.gada 21.maija Ministru kabineta noteikumu Nr.281 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem” prasībām ...
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	LITERATŪRA
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi

	Vērtēšanas kārtība
	Pirmās daļas vērtēšanas kritēriji
	Prozas teksta analīzes vērtēšanas kritēriji
	Dzejas teksta analīzes vērtēšanas kritēriji
	Drāmas teksta analīzes vērtēšanas kritēriji
	Eksāmena vērtējums ballēs
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā
	Drīkst izmantot citātu kartotēku,  tēzes 1. daļas atbildei.


	ĢEOGRĀFIJA
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	EKONOMIKA
	Eksāmena programma
	Uzdevumu veidi


	Diagnosticējošais darbs AR KOMBINĒTU MĀCĪBU SATURU 3. KLASEI
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Uzdevumu veidi
	6.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars matemātikā
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Diagnosticējošā darba adresāts
	Diagnosticējošā darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā


	LATVIEŠU VALODA LATVIEŠU MĀCĪBVALODAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 6. KLASEI
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Diagnosticējošā darba adresāts
	Diagnosticējošā darba uzbūve

	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā

	MAZĀKUMTAUTĪBU (KRIEVU) VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 6. KLASEI
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Diagnosticējošā darba adresāts
	Diagnosticējošā darba uzbūve

	Vērtēšanas kārtība

	Darbs veicams ar pildspalvu. MAZĀKUMTAUTĪBU (POĻU) VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 6. KLASEI
	Diagnosticējošā darba  programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Diagnosticējošā darba adresāts
	Diagnosticējošā darba uzbūve
	Uzdevumu veidi

	3.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars diagnosticējošajā darbā
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā
	Darbs veicams ar pildspalvu.


	LATVIEŠU VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 6.KLASEI
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis

	Uzdevumu veidi
	3.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars diagnosticējošajā darbā

	MATEMĀTIKA 6. KLASEI
	Diagnosticējošā darba programma
	Diagnosticējošā darba mērķis
	Diagnosticējošā darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība


	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā
	DABASZINĪBAS 6.klasei
	Diagnosticējošā darba  programma
	Diagnosticējošā darba mērķis

	Diagnosticējošā darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība


	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot diagnosticējošā darba laikā
	LATVIEŠU VALODA LATVIEŠU MĀCĪBVALODAS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 9. KLASEI
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā

	LATVIEŠU VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 9.KLASEI
	Centralizētā eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	3.tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā

	MAZĀKUMTAUTĪBU (KRIEVU) VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 9. KLASEI
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve

	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā

	MAZĀKUMTAUTĪBU (POĻU) VALODA MAZĀKUMTAUTĪBU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMĀS 9. KLASEI
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts
	Eksāmena darba uzbūve
	1.tabula. Eksāmena darba daļu īpatsvars un izpildei paredzētais laiks
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā


	SVEŠVALODA 9. KLASEI
	(angļu, vācu, krievu, franču)
	Eksāmena programma
	Eksāmena adresāts
	Eksāmenu veic 9. klases izglītojamie.
	3. tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā angļu valoda
	4. tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā vācu valoda
	5. tabula. Uzdevumu veidu īpatsvars eksāmena darbā franču valoda


	Darbs veicams ar pildspalvu.
	MATEMĀTIKA 9. KLASEI
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis

	Eksāmena darba uzbūve
	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība


	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā
	Kopā ar eksāmena darba 2.daļu izglītojamie saņem matemātikas formulu sarakstu.
	LATVIJAS VĒSTURE 9. KLASEI
	Eksāmena programma
	Eksāmena mērķis
	Eksāmena adresāts

	Uzdevumu veidi
	Vērtēšanas kārtība
	Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā




